erubescit, nisi in fine saeculi? Duobus enim modis confundentur; aut cum credent in Christum, aut cum venerit Christus. Nam quamdiu hic est Ecclesia; quamdiu gemit triticum inter paleas, quamdiu gemunt spicae inter zizania (Mt 3,12, et 13,30), quamdiu gemunt vasa misericordiae inter vasa irae facta in contumeliam (2 Tim 2,20), quamdiu gemit liliu inter spinas, non deerunt inimici qui dicant, *Quando morietur, et peribit nomen eius* (Ps 40,6); id est, Ecce veniet tempus ut finiantur, et non sint Christiani: sicut coeperunt ex aliquo tempore, ita usque ad certum tempus erunt. Sed cum ista dicunt; et sine fine moriuntur, et permanet Ecclesia, praedicans brachium Domini omni generationi superventurae. Veniet et ipse ultimus in claritate sua; resurgent omnes mortui, quisque cum causa sua: separabuntur boni ad dexteram, mali autem ad sinistram (Mt 25,33); et confundentur qui insultabant, erubescit qui garriebant: et sic lingua mea post resurrectionem meditabitur iustitiam tuam, tota die laudem tuam, *cum confusi fuerint, et erubuerint qui quaerunt mihi mala*.

SALMO 71

[EL REY MESÍAS]

1 [v.1]. El rótulo de este salmo se intitula *Para Salomón*. En él se dicen cosas que no pueden convenir a Salomón, rey de Israel según la carne, si se atiende a lo que de él narra la Escritura; lo cual perfectísimamente puede aplicarse a Cristo. De aquí que se presume con razón que el nombre de Salomón se adujo alegóricamente para que en él se entendiese Cristo. Salomón ciertamente significa *pacífico*; por tanto, tal palabra se adapta con toda verdad y propiedad a Aquel por cuya mediación, partiendo de enemigos, recibida la remisión de los pecados, nos reconciliamos con Dios. Pues, *siendo enemigos*—dice el Apóstol—, *fúimos reconciliados con Dios por la muerte de su Hijo*. También El es aquel pacífico que hizo de ambas cosas una y que derribó el valladar de división, la enemistad en la propia carne; que invalidó la ley de los mandamientos con decretos para crear en sí mismo a los dos en un solo hombre nuevo, haciendo las paces, y que al venir evangelizó paz a los de cerca y a los de lejos. El mismo dice en el Evangelio: *Mi paz os dejo, mi paz os doy*. También por otros muchos testimonios se demuestra que el Señor Jesucristo es pacífico; mas no según la paz que conoce y busca este mundo, sino según aquella de la cual dice el profeta: *Les daré alegría verdadera, paz sobre paz*; es decir, que a la paz de la reconciliación añade la paz de la inmortalidad. Porque

PSALMUS 71

1 [v.1]. *In Salomonem* quidem psalmi huius titulus praenotatur; sed haec in eo dicuntur, quae non possint illi Salomoni regi Israel secundum carnem, iuxta ea quae de illo sancta Scriptura loquitur, convenire: Domino autem Christo aptissime possunt. Unde intelligitur etiam ipsum vocabulum Salomonis ad figuratam significationem adhibitum, ut in eo Christus accipiatur. Salomon quippe interpretatur Pacificus; ac per hoc, tale vocabulum illi verissime atque optime congruit, per quem mediatorem ex inimicis, accepta remissione peccatorum, reconciliamur Deo. Etenim *cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius* (Rom 5,10). Idem ipse est ille pacificus, *qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriae solvens, inimicitias in carne sua; legem mandatorum decretis evacuans, ut duos conderet in se in unum novum hominem, faciens pacem: et veniens evangelizavit pacem iis qui longe, et pacem iis qui prope* (Eph 2,14-17). Ipse in Evangelio dicit: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis* (Io 14,27). Et multis aliis testimoniis Dominus Christus pacificus esse monstratur: non secundum pacem quam novit et quaerit hic mundus; sed illam, pacem de qua dicitur apud prophetam, *Dabo eis solatium verum, pacem super pacem* (Is 57,19, sec. LXX); cum scilicet paci reconciliationis additur pax im-

el mismo profeta Isaías dio a conocer donde dice: *¡Oh Señor, Dios nuestro!, danos la paz, pues nos diste todas las cosas, que, después de todos los ofrecimientos que Dios prometió, debemos esperar la última paz, con la cual vivamos eternamente con Dios. La paz completa en absoluto tendrá lugar cuando sea destruida como último enemigo la muerte. ¿Y en quién se cumplirá esto si no es en aquel Pacífico reconciliador nuestro? Pues así como todos mueren en Adán, así todos serán vivificados en Cristo. Como hemos hallado al verdadero Salomón, es decir, al verdadero Pacífico, veamos a continuación qué nos enseña el salmo sobre El.*

2 [v.2]. *¡Oh Dios!, cede tu juicio al rey, y tu justicia al hijo del rey.* El mismo Señor dice en el Evangelio: *El Padre no juzga a nadie, pues todo juicio le ha dado al Hijo.* Esto es lo mismo que *¡Oh Dios!, cede tu juicio al rey.* Este rey es también hijo del rey, porque el Dios Padre es ciertamente rey. Pues así está escrito *que el rey celebró las bodas de su hijo.* Según costumbre de la Escritura, en este versillo se repite lo mismo, porque cuando dijo *tu juicio*, lo dijo de otro modo, diciendo *tu justicia*. Y cuando dice *al rey*, consigna lo mismo al decir *al hijo del rey*. Esto es al estilo de aquello: *El que habita en los cielos se reirá de ellos y el Señor se mofará de ellos*, pues lo mismo es *el que habita en los cielos que el Señor*; como asimismo es igual *se reirá de ellos que se mofará de ellos*. También se escribió: *Los cielos anuncian la gloria de Dios y el firmamento publica las obras de sus manos.* La palabra *cielos* se repite bajo el nombre de *firmamento*, y la *gloria de Dios*, bajo las palabras *las obras*

mortalitatis. Nam post omnia reddita quae promisit Deus, novissimam pacem nos expectare debere, qua cum Deo vivamus in aeternum, idem propheta ostendit, ubi ait: *Domine, Deus noster, pacem da nobis; omnia enim dedisti nobis* (Is 26,12, sec. LXX). Pax erit plane illa perfecta, quando *novissima inimica destruetur mors*. Et in quo erit hoc, nisi in pacifico illo reconciliatore nostro? *Sicut enim in Adam omnes moriuntur; sic et in Christo omnes vivificabuntur* (1 Cor 15,26,22). Quoniam ergo invenimus verum Salomonem, hoc est verum pacificum; quid deinde psalmus ipse de illo doceat attendamus.

2 [v.2]. *Deus, iudicium tuum regi da, et iustitiam tuam filio regis.* Dominus ipse in Evangelio dicit, *Pater non iudicat quemquam; sed omne iudicium dedit Filio* (Io 5,22): hoc est ergo, *Deus, iudicium tuum regi da*. Qui rex etiam filius est regis, quia et Deus Pater utique rex est. Ita scriptum est, quod rex fecit nuptias filio suo (Mt 22,2). More autem Scripturae idem repetitur. Nam quod dixit, *iudicium tuum*; hoc aliter dixit: *iustitiam tuam*: et quod dixit, *regi*; hoc aliter dixit, *filio regis*; sicut est illud, *Qui habitat in caelis, iridebit eos, et Dominus subsannabit eos* (Ps 2,4). Quod est, *qui habitat in caelis*; hoc est, *Domini*: et quod est, *iridebit eos*; hoc est, *subsannabit eos*. Et, *Caeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius annuntiat firmamentum* (Ps 18,2). *Caeli* repetiti sunt nomine firmamenti: et quod dictum est,

de sus manos; y el verbo *anuncia* se repite, diciendo *publica*. Con profusión usa de estas repeticiones el discurso divino, ya empleando las mismas palabras, ya usando de otras, ya repitiendo la misma sentencia; y de modo particularísimo en los Salmos y en aquel género de discurso que sirve para mover el afecto del alma.

3. A continuación añade: *Para juzgar a tu pueblo en justicia, y a tus pobres en juicio.* El rey Padre suficientemente da a conocer a su Hijo, a quien le cedió su justicia y su juicio cuando dice: *A fin de juzgar a tu pueblo en justicia*, es decir, para juzgar a tu pueblo. Tal locución se encuentra en Salomón, en donde escribe: *Proverbios de Salomón, hijo de David, a fin de aprender sabiduría y doctrina*, es decir: *Proverbios de Salomón para aprender sabiduría y doctrina*. Así, pues, *cede tu juicio a fin de juzgar a tu pueblo* es lo mismo que *cede tu juicio para juzgar a tu pueblo*. Donde dice primero *a tu pueblo*, lo escribe después, diciendo *a tus pobres*; y lo que anota primeramente, diciendo *en justicia*, lo consigna después, escribiendo *en juicio*, según la costumbre de repetir. En lo cual con toda razón manifiesta que el pueblo de Dios debe ser pobre, es decir, humilde, no soberbio. Pues *bienaventurados los pobres de espíritu, porque de ellos es el reino de los cielos*. También Job fue pobre con esta clase de pobreza antes de perder las inmensas riquezas que poseía. Juzgué que debía recordar esto porque hay quienes más fácilmente distribuyen todos sus bienes a los pobres que se hacen pobres de espíritu. Pues, inflados por la vanagloria, piensan que a ellos se les debe atribuir, no a la gracia de Dios, el vivir bien, y, por

gloriam Dei; repetitum est, *opera manuum eius*: et quod dictum est, *enarrant*; repetitum est, *annuntiat*. Ista autem repetitiones locutionum divina commendant; sive eadem verba, sive aliis verbis eadem sententia repetatur: et maxime reperitur in Psalmis; et in eo genere sermonis quo animi est movendus affectus.

3. Deinde sequitur: *Iudicare populum tuum in iustitia, et pauperes tuos in iudicio.* Rex Pater regi Filio ad quam rem dedit iudicium suum et iustitiam suam satis ostenditur, cum dicit, *Iudicare populum tuum in iustitia*, id est, ad iudicandum populum tuum. Talis locutio est apud Salomonem: *Proverbia Salomonis, filii David, scire sapientiam et disciplinam* (Prov 1,1); hoc est, *Proverbia Salomonis, ad sciendam sapientiam et disciplinam*. Ita, *iudicium tuum da, iudicare populum tuum*; id est, iudicium tuum da, ad iudicandum populum tuum. Quod autem ait prius, *populum tuum*; hoc ait posterius, *pauperes tuos*: et quod ait prius, *in iustitia*; hoc posterius, *in iudicio*; more illo repetitionis. Ubi sane demonstrat populum Dei pauperem esse debere, id est, non superbum, sed humilem. *Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* (Mt 5,3). Qua paupertate etiam beatus Job pauper fuit, et antequam magnas illas terrenas divitias amisisset. Quod ideo commemorandum putavi, quoniam sunt quidam qui facilius omnia sua pauperibus distribuunt, quam ipsi pauperes Dei fiant. Inflati sunt enim

tanto, ya no viven bien por muchas buenas obras que les parezca hacer. Piensan que lo tienen debido a sus méritos y se glorían como si no lo hubieran recibido. Son ricos de sí mismos, no pobres de Dios. Están llenos de sí y no necesitan de Dios. Pero dice el Apóstol: *Si distribuyere toda mi hacienda a los pobres y entregare mi cuerpo a las llamas, si no tuviere caridad, de nada me sirve.* Esto es como si dijese: Si diere a los pobres todos mis bienes y no fuese pobre de Dios, de nada me sirve. *La caridad no hincha.* Tampoco reside la verdadera caridad de Dios en aquel que es ingrato al Espíritu Santo, por quien se difunde en nuestros corazones su caridad. Y, por tanto, éstos no pertenecen al pueblo de Dios, porque no son pobres de Dios. Por el contrario, los pobres de Dios dicen: *Nosotros no hemos recibido el espíritu del mundo, sino el Espíritu que procede de Dios, para que conozcamos las cosas que nos han sido dadas gratuitamente por Dios.* De todo lo cual se deduce que, cuando en este salmo se dice a Dios, Padre y rey, atendiendo al sacramento de la toma del hombre por la que el Verbo se hizo carne, *da la justicia al Hijo del rey*, no quieren estos ricos que se les dé la justicia, sino que creen que la tienen por sí mismos; y así, desconociendo la justicia de Dios y queriendo establecer la suya, no se someten a la justicia de Dios. De este modo no son, como dije, pobres de Dios, sino ricos de sí mismos, porque no son humildes, sino soberbios. Pero vendrá El a juzgar al pueblo de Dios en justicia, y a los pobres de Dios en juicio; y por este juicio separará a sus

iactantia qua putant sibi esse tribuendum, non gratiae Dei, quod bene vivunt; et ideo iam nec bene vivunt, quantacumque bona opera facere videantur. De suo quippe habere se putant, et gloriantur quasi non acceperint (1 Cor 4,7): divites sui, non pauperes Dei; abundantes sibi, non egentes Deo. Sed ait Apostolus: *Si distribuero omnia mea pauperibus, et tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest.* Tanquam si diceret: Si distribuero omnia mea pauperibus, et pauper Dei non fuero, nihil mihi prodest. *Charitas enim non inflatur* (1 Cor 13,3,4); nec est vera Dei charitas in eo qui ingratus est sancto Spiritui eius, per quem diffunditur in cordibus nostris charitas eius (Rom 5,5). Et ideo tales non pertinent ad populum Dei, quia non sunt pauperes Dei. Pauperes quippe Dei dicunt: *Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis* (1 Cor 2,12). Nam cum et in isto psalmo, propter suscepti hominis sacramentum quo Verbum caro factum est (Io 1,14), dicatur Deo Patri regi, *Iustitiam tuam da filio regis*; nolunt isti sibi dari iustitiam, sed a semetipsis eam habere confidunt. Ignorantes enim Dei iustitiam, et suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti (Rom 10,3). Non sunt itaque, ut dixi, pauperes Dei, sed divites sui; quia non sunt humiles, sed superbi. Veniet vero ille iudicare populum Dei in iustitia, et pauperes Dei in iudicio: et eo iudicio discernet a divitibus eorum pauperes suos; sed quos paupertate sua fecit divites suos. Clamat ei quippe populus pau-